motum serio. Intelligentum et illi sentient
opinabuntur id est facilius sic emenda illa.
Et de illa re quo quicunque dicunt ut non motu apud
eos erat ventus, aequaliter ipsa letitia erat, ne
boni, et amplitudine impulsa erat aqua; sed ergo
facilius impulsa erat aer ventus subea aqua.
vide enim dicit Ziz cum vellet venire tunc ille mo-
tum serio per motum serio debemus credere
gere aer est motu. propter quod

et eorum. Addicte dictum spacioles
qui parauerunt sapienter loqui et cum ratione
disterne enim in eis venitos sive vixis venient
seculum speciem, qui non in summa nisi in
tua qui ei vnde secundus est periculum. sed differat
ratione locorum ex quibus venient. sed hoc non
est eorum differentia essentia. sed accidentalis
summa. Unde dicere q̄ omnes venti sunt
venient secundum speciem et si sunt q̄o dicit
et q̄ canes fluiti sunt vno fluitu secundum
speciem. q̄o non differunt nisi accidentia alter
secundum moditudinem et punctatum et ratio
ne locorum per que transirent. unde dicit Dicop
ter q̄ ecce qui sapienter volunt dicere qui
dam autem omnes ventos esse unum venient
quantum accidit omnem seriatim vixis
et cunctis aliis scilicet in specie unde contingit
aut differentias videtur at differenti propter hanc
elle differentia et quibus vniuersitate quae coruscat
et tunc fluens similiter dicitur secundum admodum
utique si quos putat omnes fluens et tunc
fluimus. portio p̄tio mea

Ius propter quod me Reprobat opinionem istuc, dicit
et multi dicentes de recto fine inquisitionis,
qua popularis qui non dicunt venire illa a
eum motum melius distinxerit, si illi loquuntur
cum inquisitione qui dirigitur ventus, et sicut erit
in eum, unde dicere q̄ sicne illud fuit
ex uno materiali p̄ principio felicitate aqua, sic ex
enī senti sunt ex uno materiali principio sed
littere exhalatione, hoc verius est, sed dicere q̄ si
est enim fluvii fuit aqua cui res, sic omnes
venti sunt aer metus qui illi discurrunt hoc ē mē
diatum, quia polles domus de ventis determina-
bitur et in considerandum quid est ventus, et
quomodo sit, q̄ qui est mecum eos. Et primo e
rit considerandum virtus cu[m] nos venti fluantur
ex uno principio tanq̄ ex parte aliquo constitue-
te totam materiam ipsorum, u[er]o q̄ que sunt fluvia
doucē tota materia et id vole erat, h[ab]et
constitutum h[ab]et aqua concentrata in vite et ipso do-
ne nec evanescatur aut habeant p̄incipium et se
ip[s]i sicut pinguis pictoris vniuersi proprii
principii assignantur. Dicit ergo Doctor q̄d
multi fine inquistione melius dicunt q̄ si dis-
centes cum inquit: tunc, siquidem enim omnes
fluvii fluantur ex uno principio, ibi certe q̄d
ritus id est venti sunt, eadem modo ex uno pri-
cipio materiali fluunt utique hec diriges de
rente aliquod. Si autem dicant fluvia h[ab]ent
bi felicitate q̄ sic enim fluvii sunt aqua curat
he omnes venti sunt aer vel palani, q̄b[us] he

ne dicens erit nesciens mendacem, quis hoc quidam
opportunitate habet considerationem quid ei vide-
tur et si potest fieri, quid ei respondeat. Vide
principalem ipsorum a primo considerationem
critice ipsius veritatis operi et accepto sententia
de fluctu quantumcumque ex parte, obligeatur
hunc flumus donec usque non charactere velud fluctu
continuus ex seruitur. Non querendis utrum
res plingentes venti feruntur cunctiones nisi ha-
bitus principium est et ipsa.

autem, plenius antiquorum de genera-
tione fluminorum. Et dividitur in duas, primo
ponit opinionem secundum reprobem locis
Quamvis manifestum. Le primo dicto q
fusidius hic nomen dicitur quodquebus
se habere de generatione fluminum, deinceps e
missa aqua a fonte ipsa iterum paulatim congregetur
sunt tria contingit cum fluere et ventre me-
gno et flumis generari, utrū cancas et rivo ven-
tus et alium flumen et alio spissus et multus
sunt aquae non sed diuersae aquae qd se
leccant ex iuncte in ista fidelitate et multitudine
dñe pluviorum, sive hinc multitudinem flum-
inorum propter qd contingit frangere in iuncte
miseriora flumen flumen et cetera, sive quodque
flumis esse præcessere. hoc autem non percepimus
quod sensu etiam flumis propter magis
adulescere ventre id est concordare unde aqua
est collecta ut fidelitas et non primo conformatum
estq; imperficiunt under utrum in ista habe-
lentur hoc flumen contingit qd percepimus
utq; in fluxu, quodquecumq; aliis fluminibus o
migit minoris et c; fuscopraclus, sed propera-
punctatus aqua precipitantes atq; imperfici-
untur qd de celo aqua circuato vnde id est con-
cordare n*c.* quamvis manifestum

tum Reprobis illam opinionem in dicto
et si quod videt imaginari vestrum recipiatur
convenit aquae fluctus et flumen per terras omnes
videtur manefactio q̄d tunc in agitur excedere
magistrinam et tunc res est ab ea parvum
deficiat, quare illa episo non sit vera. videtur
dicitur. **Liberius** manefactio si quod videt fluctus
et recutit aquae latitudine q̄d tunc
diane continet fluctus et videt intelligere cuncta
multitudinem videtur utq; q; tunc latitudine
luna excedat magnitudinem molent terre luna et
qua in ea concreta, sed non multum deficiat
magistrinae terre ut in aqua fluctus per am-
num latitudo in illo recipiatur, qd ratiu efficiat.
ted palam. De determinacione
fontana et fluminorum secundum primum opus
monez, et dividatur in duos partes. In prima
parte causam generationis fontanarum et fluminorum
ex lectione postmodum generationis corporis et
ex predicta causa ibi secunda. **videtur** autem

De prima dicit q̄ in terra sunt multa conca
mitata in quibus sunt collecti aquæ que excedit
unter ex quibus sunt fontes & illæ minæ. sed illæ
non est totatis cuius a coribz ut dixit præcedens.

opinio. sicut ps per rationes factam. Sed illa
rins imaginandum est q̄ sicut supra terraz et
vaporibus per eorum frigidationes generat
aqua. hic infra terram ser. existens in concavitate
estib⁹ eius. a sua frigiditate ingredatur et in
aquam convertitur. hoc sit continuo et per ea
terram aquam sic generat⁹ continuantur fontes
et flumina. Unde dicit. Sed plaz q̄ accidit
quidem et multa talia solent aquarum con-
gregations in molis locis terre. sed non so-
lum hic est caua fontis et fluminis. Et inde
veniens est ita q̄ non poterit properare
causam aquam fieri ex aere in terra properare
quam quidem sit super terram. quia liquorem
et solitatem super terram ac vaporos properare
frigiditatem constat id est insipitator in aquas
opus patere hoc id est accidere ab ea frigiditate
que est in celo et non solus aquaz segregatas
sunt ipsa fontes et flumina et clivus huc
fluvii. sed eius sub terra hinc continuo aquam
ex aere.

ad huc autem Ponit
modus generatio
nis fontium et fluminorum expedita causa. et
diuiditur in duas. In prima facit hoc. In secunda
declarat dictum suum ibi. Unde manifestum
autem. Dicit de prima non esse parandum
quam est collectam in concavitatibus terre
et in plurimis humidis descendebus et
fluenter esse principium totale substantia fō
rum et fluminorum ut dixit procedendo opinio.
Id magis arbitrandum est q̄ sicut ex vaporibus
sursum insipitator primo generans par
ve gutte aquae que descendunt et iterum aliae et a
lia succedunt que congregetur constituant ma
gnam aquam multitudinem sic in loco concavitate
terre ex aere illi existente per frigidationem
generantur parve parvo aquae que adhuc entel
lates et concavatibus distillant deortum ad
fundum concavitate et sic de aliis succedentes
dence aqua illa collecta adeo augmentetur q̄
egrediendo per oris nubes concavatibus sunt ad
partem terrae decliviorum. et per hunc modum
efficiunt principium et origo fontis aut flumini.
Unde dicit. Adhuc autem non ea aqua que
sit in terra ex aere esse principium fontium et
fluminorum. sed aqua existens quotidie solitare
collecta in concavatibus terre. vel quidem
sub terra etenim flumina segregata sicut quidem
dicunt tales dicimus non esse principium flumi
norum. sed similiter dicimus sicut sicut in eo
loco qui est super terram parve gutte sunt sic
consequentes et iterum ipse cum aliis tandem
cum multitudine descendunt pluta aqua. Sic
et in terra dicimus aquam primo colligere q̄
me gutte hest id est contingit in ymum ore
et velud kauterio id est aquas securientes q̄
sunt velud principia fontium et fluminis. In
telligentem q̄ Ap̄ non negat in concavitatibus
terre fieri aquarum congregations ex pla
ntis et aliis aquae imprecisionibus delenden
tibus et maxime in hieme in qua habundant
et quibus fontes et flumina sunt sicut augmen

tentur. quis ex experientia hoc est manifestum
sed negat illum est causam principalem et to
talem fontium et fluminum magnorum et in
definitiorem. unde et si ex talibus aquis fontes
quidem et torrentes qui aliquando totaliter
excancor originari possunt et non solum hoc
sed etiam fontes et flumina magna augmenta
ri. tales tamē aque non sunt totalis cava nec
erant principia fontium et fluminorum perpe
tuum ne ratio Ap̄ probat sed magis aqua
ex aere in terre concavitatibus continet gene
rata. hoc volunt hec Ap̄ declarat.

festat autem Hic dicit
summum et diuiditur in tre. In prima declarat
dictum suum per id q̄ sit per artem. In secunda
per id q̄ naturaliter accidit. In tercia de
clarat fontes et flumina ut plurimum habere
debet ex montibus i.e. secunda. Proper
q̄ o ruminata ibi tercia. Proper q̄ quicquid
modum. De prima Ap̄ dicit qd id qd dic
tum est manifestum est per opus artificiale. nam
explicentes conducere aquam ad aliquam locum
fodinam terram in illo loco ut aqua fluat de lo
cis superius terrae ad locum depressiores
Dicit ergo. Unde festat itaq; id qd dictum
est ipsam opus. qui cum faciente ducunt aqua
colligunt ipsam aquam a locis excelsis id est
alii in humilibus et dolosa huc deprimitur
et si utiq; sudante terra.

Quod Declarat propter
dicum suum per id qd naturali
ter accidit. dicens q̄ fontes et flumina genera
tur secundum modum dictum huius et id est
generationem aquae ex aere in partibus concavis
terre altis exilientibus. et per fluxum eius ad
partem terre decliviorum. qd apparet per hoc
q̄ fontes et flumina ut plurimum hunc ortum
ex magnis montibus in campis et auro pau
ci sunt fontes. et illi quia loci montanae sunt
interius concava loca. ipsa et exteriora spissata
proper lapides. id est non solus possunt mul
tum aquam recipere sed etiam generare per
frigidationem lacum in aere includo et con
tinuitate ingredientur ne detur vacuus. et hec aqua
succedit generata et paulatim fluens ex hofio
concavitate ad yma et origo fontium et ex co
sequenti fluminorum. cum flumina ex montibus
ut plurimum generantur. et non differunt q̄tu
ad continentem multam aquam sine concavi
tate illa habeat. concavum superrium. hinc ex
parte interiori. aut gibolum. hinc ex parte supe
riori. quia utroque modo erit multe conti
nentie. unde dicit. Propter qd et ruminata fla
uorum videntur flumina ex montibus et plu
rimi et maximis flumina sunt ex magnis mon
tibus. Similiter aut et plurimum fontes vid
entur montibus et locis altis. In campis et
bus autem terra est sine fluminis. aut in eis pau
ci sunt o. cuius cava est quia loca montana et
alta sunt interius vnde sponsa. sed exteriora
et fulgentia sunt ipsa. et id est levigata modica

quidem id est secundus pars pars 7 in multis locis producunt 7 colligunt aquam faciem ex aere. sed cibum cuius hinc loca multitudines aque fascinare edentibus magnum. Quid enim differt id est nihil differt et tunc ad contumeliam multam aquam pariterque concordat et concutit 7 impinguat id est pars superiori. utroque enim medo censuratis illa comprehendit et caput molles id est magnitudinem corporis et responsum sine aerem ascedere tam ad eam et infrigendat. et concutit sine impetu iterum in aquam quare et prop

Declarat inductio qd nunc di-
xerat felicite q̄ fontes & flumina ut plurimae
habent ortum ex incultis. Et si cluditur in
dissu p̄ ex. In prima facie hoc in scāndō co-
cludit ex dictis opinioneū primam de cristi
ne fontium & fluviorum fallam esse ibi. Qd
ad dem igitur. Prima in trez quia prima est
qd qd in mētibus sive secundo in meadowibus
europeo tercio in montibus africe, partes
parebunt. De prima declarat dictum summum de
moni p̄tate qui et maximus monitionis oris
calum blemias ita ut ascendere videat
terminos marii propinquos videre non possint
existentes in predictis eis & ex talis monte mal
i flumini oriuntur. Tercy dicit de caecitate qui
et maximus monitionis oris intentum effundit
qd patet quia existentes in locis depresso &
valde remota & navigantes in flumine talis
remotum videt ipsius propter alitudinem
sum. Hoc etiam patet ex alio soliter quis
sol illuminat summittarez eius usque ad tertiam
partem noctis & per tertiam partem noctis ex
te ortum sole repectu alterum locum unius sic
noct durant in alia lege & duodecima hora
summittit istud montis propter alitudinem
sum habebit necesse solum quatuor horas.
Et etiam ille mente magna latitudine & mai-
torum collum, propter qd in oblongo habeat
tes multe & diversarum litigiarum.
Unde dicitur.
Dreptor qd quoadmodum distinxisse
viam fluviorum videtur fluentes ex maximi-
mū montibus, hanc est pars condescenditam
periodo id est finis seu terminus tre habet
tabilis, huc enim finis ex inquirere a singulis
philosophis sit de ceteris quantum non ac
edit ipsofuit videlicet. In alia quidem igitur
ex parsimo monte plurimi & maximis flumini et
denus fluentes hic autem mons dicitur tibi res
sumus omnium qui sunt ad orientem iesalem.
Ascendens enim iam hunc montem apparet
mare qd est extra cuius termini non sunt pa-
lum his qui habitant hunc in predictis eis.

Ex hoc quidem igitur mons fluente his flu-
tui bactrus coasps et arascis. Adhuc autem de
uidit tonans et eo quoque eius exsiles trahit in
meconidem paludem. Itum autem inde fluminis
ex ipso quo fluviorum omnium habet plurimum
teuma scilicet aquae abundantiam. Ex eaque

Si autem flum in aliis flum cedentes le
cundem multitudinem 3 secundum magnitudi-
nem & fasto flumina Cœcinae sicut maxima
est coruus qui fons ad cœcinae effluentia & mai-
stitudine collatum est plenissimum. Reges sicut aliis
ruribus quædam videtur a suæ profun-
ditate & magnitudine in flumina dilata sunt,
spissæ humeritatem illustrante sole etiam ad ter-
ritorium pertinet ab oriente id est versio orbi
solis. Et rursum & viceversa id est versio occasione.
Signa autem multitudinibus signata et multa he-
bent lumen in quibus multa genita habitant.
In eis autem illis multa flumina & magni-
tudines sunt omnia cum luce que manifesta se
que ad verticem utramque.

autem. 3dē of ex pīrēo

4111, tendit in montes europeos de monte pireneo qui respectu grecie et versus occidentem, sed respectu nostri est versus me ridens et a deo dicitur. Ex parte autem qui est mons ad occidentem equinoctialem in loco qui dicitur astica flumen illud et rursum illud quidam felidae variorum sunt ex eis canis non herculeus, utrumque per terras europeas fit in pontibus cunctis, plurimum autem ab illo rano fluminis ad arvensis id est septentrionis flumen ex nomine arcuatis, huius autem montes sic maximis circuitibus locum insularum et atri tundit, habet ipsa autem confunditorum super altissimam fistulam lumen monos quo vocatur rupes de quaerunt magnitudinem valde et dicere ferimus qui dicitur fabuloi binus at aliens post istram flumen plurius et maximi aliquorū numerorum.

firs **imiliter** **autez** **et**

CIT. 4. Item ostendit in montibus a frice dicens: Eximiliter at se habet: circa lib. ann. flos qui quidam flamus ex etiopis modo tubis sive egesti a milio maximus aut diuinae coronae vocatis elementis qui sunt exterior in mari 2 pares aut flamus exinde potere argere so. Et si usque flumine qui sunt circa classis locum acutelius quadrum ex pindo mox sunt 4 fractus hinc flatus. Et in aliis et crassis 4 et usque omnes raro existentes flumine ex cedro multi antea hinclemur flumine ex rediuce Eximiliter aut si quis videtur inuenire alios hinc ex montibus sed telum non gratis hoc dissimile. quoniam 3 quicquidque ipsorum fluit ex paludibus, paludes at accidente esse portas sed montibus. id est enim flumini sunt hinc ex additione sed loco atris sicut sunt montes.

quod quidem igitur.

Concludit et dicit primus episcopus de
falso que dixit Ieronim s florina fieri letum
et aqua congregata in concavitate terra
ab aliis generatione alterius aqua de nemo. Et
quidam in treo in prima facie qd dictum est
in secunda continetur episcopum hoc in tunc ve
ram in tercia etenim qd per primas dictas sollicitas
qd in terra hinc portugimus sine concatenatione

ibi secunda. Et sub montibus. sibi tertia. Qd autem talca. Dicit de prima qd illa epinio prima sic falsa parat quia locis terre non est sufficiens ad continentiam totam aquam sensim unq; fluorum per rectum annum fluctuum. sicut locis nubium non est sufficiens ad continentiam totam aquam que pluit per rectum annum. Dicit ergo. Qd quidem igitur non oportet ut hinc principia fluorum ut ex determinatis ventribus id est cōstitutis terrae est manifestum. neque enim utique locis qui terre ut est diceret est sufficiens totam illam aquam continere. sicut neque qui nubium si loquuntur operat aquam existentem in talibus ventribus fuerit. non hec quidem aqua preexistens deficit. sed autem steret ex acte id illi accipiebant fontes et flumina semper fieri ab aqua iaz existente qd ostendit non esse exz.

Cecula et sub montibus. dit opiniacionem suam de origine fontium et fluorum unde veram esse. unde qd fontes sunt sub montibus hoc refatur fontes fieri per aquam secundum partas partes siccetumque genitum in spongestratibus montibus et locis alios que decurriunt ad locum declivorem in quodam ventre colliguntur et congregantur. et adeo et ceteris et effluit per hunc fontis interioris. si talia aqua difficit principium fontis. et fontibus autem originatur et constitutum est fluuius et fluuius patiens constitutum est fluuius magni per extensionem eorum ad invenientem. Cum hoc etiam debemus ponere aliquo loco concavitate repleta aqua ac plura que transiret in fontes illius. sed talis aqua non est sufficiens ut dictum est. Idcirco debemus haec duas casas congregare non tantum unam ponere. et hoc usque qd sub montibus est fontes attestari qd locus fontis distribuit aquam et ipsam fuerit ad modicum et paulatim ex multis partibus. et in hunc fontis fluuium. sed non solum debemus hoc posse sed etiam talia esse loca que sunt brevia in longitudine aqua uelud flumina non est inconveniens. sed non ad tantam id est non habent talas aquae multitudinem ut hoc accidat ut nihil magis habeat aqua qd si quis poterit ea aquae que sunt manifesta in talibus concavitatibus est fontes fluorum. fere enim plurima et fontibus fluuium ad constitutionem fluorum ergo debemus posse omne corpus aquae et quae fontes fluorum et flumina esse illa soluerit aqua congregata in concavitate terra et plures descendentes ibi. et hoc soluerit continuo ex acte generato in concavitatibus montium.

On quod autem talca. dit qd in terra sunt rotangines et concavitates. deinde qd locis manifestat id qd accidit circa archadum partem grecie. ubi enim plures fluuii absurde terrena qd accidit quia illa terra est montuosa et aqua non habet aliopotes per quos possit fluere ad mare et illuc evacuari. ideo reperi meatus sub terra

per quos transit et impulsa agere superuenientio vnde dicit. Qd autem tales fontes et vera ginea terra est manifeste multi fluorum absorbiti. hoc autem accidit in medio locis terrae puto peloponensis et circa archadum fuisse plurima ratis. causa est quia terra illa est ex illo montuosa. et ideo aqua non habebit effluxus ex altiori in mare. et ea enim repleta aqua et non habebit effluxum invenientem transitem. ipsa aqua per profundum et ex aqua superuenientem regente et ex impenetrante aquam priorem circa belladem quidem igitur plurima ratis omnino sunt facta ut sed sub cau-

caso. Idem de clararate quodam flango propinquum monte caucaso quod flangum propter suam magnitudinem vocant mare. in ipso multe fluuii ingreduntur et habent profunditatem maxime. ita ut nullus umquam inveniatur fundus et tamen ingreditur sub terra. nec habet a quam fallitur amorem per dilatationem recentem et umbras fluatorum emitit aquam dulcem in tribus locis. vnde dicit. Sed sub caucaso est quodam flangum quod qui habent ibi vocant mare. hoc enim multe et magna fluuii plus ingrediuntur non habentes manifellum. et flangum deriuunt sub terra inter oras et circa vocata profunda ponti. hec autem sunt infinita quæda maris profunditas id est valde magna. nullus enim qui immiserit nunquam portus terminum inuenire. hoc autem profunda ponti longe a terra aqua absorbentur tere ad trecenta fustis a reddito aq; porabilem id est dulcem ad nullum id est per multum locum non in directum et continuum sed diu in tre parte.

Cicera ligisticam. ostendit de quoddam fluuiu non minori. rhodano qui absurde a terra a porto egreditur dicens. Et circa ligisticam que est locus quidam in eundo per quodam fluuiua non minor ibi. dabo absurde a terra et iterum secundum alium locum egreditur de terra Rhodanus aut est fluuius Gallicus nubes trahendus nec alter portus perfrantri propter magnitudinem suam.

Circa illud capitulo inuite dubitationes occurunt. Prima dubitatio est virus in terra sunt concavitates. Et quia qd non primo omne corpus homogeneum debet. sicut continet in sua concavitate incepsum. sed terra est corpus homogeneum ergo ac. Secundo omnis corporis gravitas omnis pars resistentia de omnibus compimento se perclusa contraria ergo inter nullas eius partes relinquitur concavitas aliqua. Is terra est corpus gravis ac. Tertio omnis corpus rigidum et lucidum est ipsum non habendo in concavitate. terra est haudmodi ergo ac. Datur consequentia cuius minor maior ac etiam ei nota quia de ratione rigidi et flexi et stringere et constringere partem eius parte. et per conspicuum inter eas nullum relinquare concavitatem. Haec dubitatione respondet

Albertus dicens q̄ terra ex natura sua, p̄fria debet esse per totum solidam & continua nula concavitate interfecta. hoc probat arguēta tam alium congitum ipsam habere mul tas concavitates, quoniam sol s' stelle agit in ipsam calificando e humicis subtile ipso evaporare faciendo. et hoc in eo porti lora mina concava generantur, unde scilicet in loco paludosis exaltatis tempore calido videmus in superficie terre scutellæ asperari. similius in imaginario illi ex causa nunc dicta sub terra fieri concavitates. Implies ex calore so li & stellarum sub terra exaltatione calide pro ducent ut partis p̄tias, que in ea ininde & congregate exalare non potentes biorupunt re foliante & faciunt speluncam in ipsam, a inter dum adeo multiplicantur q̄ terra super se soli exsistente ipsam in album elementum conservante augmentando & collens aut monachum facie do, terra at non exsistente desuper solidam eam scindunt & egreduntur. Secunda dubitatio est virum aqua, in superficie terre existente per po rostata decedat ad locum concavum eius. Argua ut q̄ non aqua sit enim gravis q̄ terra ut pater ex libro celi i mandri, ergo ex ordine elementorum in virtute q̄ est q̄ gravissima subbit letori ut minus gravis, sequit q̄ omnis aqua debet esse super omnem terram q̄ per se sequitur nulla pars per aque mouetur ut sit sub illa q̄a parte terre. Hinc respondet Albertus dicendo q̄ licet secundum ordinem elementorum omnis aqua debetur q̄ sit pauca omnes ter ram ut argumentum probat ex aliis tamen causis aqua terri illabitur descendendo ad eas causas. Et huius quatuor causas assignantur, quarum prima est q̄ elementa sicutum habent motorem qui mouet ea ad suum locum, nata ralem, s' alium habent qui mouet ea ad locum mixtione, nam impinguatum ad huius in lectum in naturalem generationem q̄cum est locum natus accidentia consequentia se manu ut colligatur et concitatere certe phisicis ut cum in eis sunt loci proprieatis & metus ad ipsam, ne cuen tur ad locum mixtione nasci possint & stirps stellarum, quoniam hic in terra latus aqua, q̄cendere in aere habet formam vaporis, ne esset posse defractio labi in terrâ ut abuenient lo cu declinatio in potu oblitus velut ad recta ter re declinantem ad generationem mixtorum que illuc generantur, in aquis tamen percipiunt motus lumen hoc facit, in igne mortuâ, in aere motu aliorum quinque planetarum in terra metus spes stellarum fixarum. Et secundus causa est quia aqua est humida & fluxibilis non constans & terminabilis ut minima proprio sed termino alieno. Ideo et natura humida terre illabitur & fluit ad ipsam, q̄ quia est habens & penetrans in eam penetrat per eius poros ite ingredientes & continetur sub ipsa. Tertia causa est circularis generationis elementorum, prepter hoc enim stellarum elementum in q̄cibz surat, cum trahimuta, ut ad ipsum, q̄o maxime

serit ubi tria elementa, inferioria le contin-
gunt. Quaevisca sit conformatio nostra, ne
narrabat hunc contextus delectum ad loca
convenia plena, si quod cum tempore fratre super alia
adducatur conformatio nostra dici possit, non
necesse est conformatio nostra ad quod delectum sit hoc
tempore, quantum est natura suam et latitudinem
ad loca delectum sedet. Sed si quis
tertius dubitaret ut veritas sit vana nata
triale principium existimat fontis et fluminis
individuum. Proponit qd sit quod vana est
locus naturae alia recte apud filios locis nra
ris locis vana est locis naturae enim ipsa
vna concordia certa est de aliis locis locis natu-
ralis est principium generacionis quod auctor
dicit pater. Ergo omnes fontes et aquae sua
mostraruntur originem habentes a mari si
non a suo materiali principio. In propenso
videtur esse illa qd est quod dico sicut
estimatur de aliis fontibus et fluminibus.
Sed bene dubitaturne? Reponit
deus Elbertus dicendo quod natus exponit qd est
maximum maris utrius est principium: materialis
marinis fontibus et fluminibus individuum
est enim haec maxima sicutus singulare: tunc translati
eo per quartam partem falsius separari possunt
meridionaliter et occidentaliiter et ab ipso egre-
diuntur aquae fontes et fluminis et ad ipsius
retinaculum. Sed tunc est dubitum quoniam
de aqua oceanica fons propinquum locu retin-
quere et ascendere sinistrum terret ad hostis
sua fonte sua flumina quia sui hoc fit naturalis
et violenter non naturaliter quia nihil natus
relinquerat a proprio loco recessit. Enviruerat aqua
et gravis et go debet descendere et concutere
mare et non ascenderet ad altitudinem suam terret
non violenter quia ubi nihil est quod causa violentie
est ad eadem mortua. Ad hoc respondet ZR
bertus alignando duplicitate responderet in hoc
modo. Dicendo et modo lumen que facit aquam
oceanum ascendere concursum terret et per
porositate penetrare a fratre ad ipsius con-
cavitate secundum motor et exaltare subter
ea mari resunt et congregantur quae coadunantur
huc aquam occidentem per ebullitionem; facta ha-
bitum invenientur et vaporare et ingredi per os ter-
re ioh mrigidari et in aquam concursum sic qd sic
cedere aqua proceduntur et ex illis ad holuras
fontis aut fluminis. hoc fit continuo in fonte et
fluvio perpetue emanatio mis. Et ex his canalis
velut etiam aquam collectante in conformatio ter-
re per pores ascenderet donec extum reperiat
et creditur. Sed tunc obicitur causa ista, quia
si sic ceterum aqua fontis durae egreditur debe-
ret ex illa calida ex quo per ebullitionem ascenderet
sequebant etiam et eis calidior in etiam qd
sensu quia in etiam rapi et in etiam frigiditas qd
caliditasque per contra recipere sicut et in etiam
me, utrumque conformatio et latum et conus
experiuntur igitur s. ZR bertrupus proponit
negando conformatioem pro quo no-
tum est qd deinceps terre duas habet cruxae, tria-

Interiori que est calida propter exhalationes illuc inclusas ad aliam exteriori que est frigida propter frigiditatem ad eam expulsam a caliditate crux interiori. unde dicitur qd' li et aqua fontis dum per ebullitionem elevat a crux interior sic calida, dum tamen peruenieat ad crux exterior cum sit pars a postib[us] faciliter & cito vehementer irritigatur, & ideo frigida egreditur, & frigida est in parte qd' in tempe, quia in parte crux exterior terre est malum frigida propter duplum antiparabolam scilicet extrinsecum aeris calidi, & intrinsecum crux interior calide. In tempe sit est calida propter caliditatem expulsa ad eum a frigiditate aeris circunstantis propter qd' aquarum existens & inde exerto in tempe tenuis redditus ubi in parte est excellente frigida, & similia ratio reddi potest de aqua parte ali. Et hec est sententia Alberti de principio materiali fontium & fluviorum, ex quo soluit ad istud ut contra se faciam. sed invenimus dissonia est a mente his ut patet ex littera.

Capitulum secundum quarti tractatus primi libri in quo determinatur de duracione fontium & fluviorum.

on sepez au tem.

Hoc est secundum
tructus in quo de
terminatur de duracione
fontium & fluviorum, & pri
mo abz premitti interium, secundo adducere
causam dicitur ibi. Principium autem. Et
est de prima qd' non semper eadem loca terre
sunt in aqua nisi arida, & permurantur secu
dum generationem & defectu suorum vni. prop
ter qd' a loca que sunt circa arida, & mare p
rimitur & non semper hoc quid est terra, hoc
se mare percutiunt omni tempore, sed quid est
se mare ubi est arida, ubi non est mare ire
rum hic est terra arida, tamen eportet puta
re hoc fieri secundum quendam ordinem & de
terminatam periodum & non a causa.

CIPUM QUTCM. Ad 23M
dicit causam ha
rum permutationum, a terra facta primo qd' dic
et, secundo applicat hanc causam ad pro
pellendum lumen. Tertio alignat causam qua
les permutationes non latent secunda ibi. Ne
igile autem. Tertia ibi. Sed propterea. Dicte
de prius qd' hinc primaria & plana aliquando
sunt in parte & perfecte & aliquando in tem
pore contingit de terra. In hec tamen est differen
tia, quia plana & animalia secundum omnes
sunt pars hominis, lumen in fluvio, lumen, sed
terra secundum sicut partem est in fluvio, & in
eundem aliam in sequenti propterea qd' fecun
dam diuina pars calida & irritigatur, nra
per metamutacionem eis est & alia scilicet qui
butantur parte terre preponit efficiuntur

7 ess cleftant & tricant & per consequens
fencifere factant, ab aliis autem partibus ter
re elongant & eas frigida factant & unificant & sic
est ad statum & perfectionem deducunt, unde
dicit. Principium autem & causa horum id est
istharum permutationum est quia que in terrae
re id est partes eius habent statum & fencit
scilicet corpora plantarum & animalium, sed illis
quidem feliciter plent & animalibus accedit
habet non secundum pergen tantum, sed est
neccatum eorum similius esse in statu aut pati
decrementum, terre autem hoc sit secundum
partem propter frigida & calidates, hec quod
figuram feliciter partes terre colunt & minime
proper solent & circulationes, proper hoc au
tem partes terre accipiunt virtutem diffieren
tem ut siq[ue] ad tempus aquae poline perma
nere, deinde excipiunt & ferunt, ita ut, ali
a autem loca unificantur & aqua fluunt. In
telligentum qd' motus eis est primus motus
& causa omnium aliorum, qd' & ipsum factum
circa terram stelle secundum quamq[ue] configura
tione quibusdam partibus terre prepinq[ue]
re efficiuntur, quibusdam vero elongantur,
& per hoc sunt causae habundantes aquarum aut
pascuum earum, quantum calcantendo & circu
lando diminunt econtra vero infrigiendo
& huic modo politius ne percutiue aquas cre
cere faciunt.

Aplicat necesse autem +
banc causam ad propositionem suis. Cetero qd' ter
ra exccata in aliqua sui parte necesse est ibi 15
terre exterminari, deinde fluvios minorari &
tandem deficere, quibus deficiencibus ille mi
norabitur mare, qd' per eorum primum aug
mentabatur, quia illi pars recte fieri arida que
prius erat mari cooperata, unde dicit. Ne
celle aut locis terre factis siccipibus fontes ex
terminari, his aut accidentibus necesse erit illu
rios primo quidem ex magno fieri parvus &
inde fieri secus, illius at transmutari, & hic
quidem id est in hac parte terre exterminatio.
in aliis autem factis proportionabiliter time
necesse est mare permitrari, sed quidem eniz
mare extremitate a fluvio habundante abled, &
est necellari facere aridam, & rara fructibus
habundans exticabatur ad terram id est super
terram, iterum est necellatum eis scilicet ma
re hic flangere id est effici hunc flangnum, pp
ter eius minorationem. Intelligentum qd'
illa ultima pars, iusta texture non concedat cu
tertu greci fricta, tamen ei bona. Sed pro
pice. Alignat causam, quare tales permitrati
ones non faci, & si faci, primo faci qd' die
cum est, secundo ostendit eodem modo fieri p
mutationes regionum de inhabilitate ad
habitables, & cetero o ibi secunda. Edez at
de prima dicit tales mutationes, cetero nos la
terra quia sunt paucitatis & in longa tempore
bus, qd' gentes posteriores non petuerint
habere memoriam de cetero priori regio
ne a gentibus per transmigracionem, ceterum pe
rpetua aut permanentes, cuius ceterum regio

omen propter sterilitatem aut subito aut per latine factas unde dicitur. Sed preptere qm
me naturalis transmutatio hic circa terram p
successionem in temporibus longissimis hec
facta larent ad nostram vitam. et p ius sum
interitus et corruptiones omnium gentium atq
memoretur aliquis harum permutationes
a principio usq ad finem. maxime quod igne
sum corruptiones et ceteris i predictis. alle aut
infirmatibus. hec sterilitas harum. s.
sterilitas hec quid sunt magne hec ait fm
dicunt et paulatim fact sunt. ut larent quantu
cumque talium gentium. et transmigrationes e
tia' sunt ea q' hec larente preptera qd' hi qui
de dereliquerunt regiones. hic at permanenter
usq ad hoc donec utiq no amplius regio pos
set alere ullam multitudinem. a prima g' defacte
ad vitiam virilium elongatus tempora
de nullus incrementaretur. sed latius adhuc p
manentibus cibis ieiuniis facta. in preptera mul
titudinem temporis.

modo *codem autem*
dir cedes modo fieri permutationes regiomne inhabitalibus ad habi
tabiles et commercio. Et dividitur in tres ptes
In p^o facit qd' dicitur. In 2^o p' opitiones
anoridam antiquae de ca' h'zg' mutationum
In 3^o ponit in spali vna cum mutatione ter
re de stridore in aquitatem ibi 2^o. Quia quid
fatur ibi 3^o. Sed omnis. De p' dicitur regi
one permutatione inhabitalibus ad habita
biles et c'. Et app' longitudinem temporis
nra. Littere q' haec qualiter iacet. Et si tales per
mutationem a hec declarari per exemplum de
mutatione regie de inhabitalibus ad habi
tabiles de egypto q' fulvia aqua erat inhabi
tabilis et a pestis extorta paulatim facta est
habitable. et prout inde a sinistra peste
i ipsa vna in loco deperitibus. unde dicitur.

Eodem autem n o 3^o p' mutatione inhabitali
nis littere ei prime fuit longius genti
bus deinde et paulatibus a quo se mutata. et
facta fuit et quam haec in hec loco sit additio
gentium in paulatibus et in isto tempore ut sit me
moriam qui primi et qui sequentes in illis locis
venient. sed accedit et ut sit receptum. Et q' hec
locis longe videtur lacus fieri. et tota
regio alteratio existere. Et p' p' alteratione
existente fuit nisi ad suorum. p' p' et
paulatim evanescere paludibus p' p' qui in ha
bitu et inceptu h'z et con p' lo longitudine
oblatum. si p' inceptu in que egyptus habitari
incipit. videtur iugur in ennia ora egypti. et
in loco excepto dicto canebito manifista cle
facta et non existente fluvio ab eo submersa et
antiquitas ehebe sit vocata egyptus. Innotuit
autem hoc a Homerio qui sic recte existens
et ad calce mutationem. Et p' p' h'z per
mutationem. illius enim loci egypti lacus
meritam non est in istum neq' cunctate enst
te. aut etiam aut non tantum q' nunc est
hoc autem est verisimile sit accedit et in loca
enim loca egypti postea habita sunt h'z

rioribus paludibus enim que sunt inferiores ad
ampissima tempora necessarium est et p' p' p' et
terratione per q' exceduntur q' non paludosa
qua sunt superioris proper aqua semper fui
guare magis et abundantur diutius in vitium
id est in his que vicino exceduntur. quare ut.

permutauit autem

Tunc 2^o distinxit per exemplum de primitu
one partium retrae de habitabilibus ad inhabi
tabiles dicunt q' regio argiorum proper pe
ludum habundantiam et p' partum habitabili
lis sed regio mecenorum quia erat tempera
ta erat bene habitabile et honorabilior. nunc
autem est contraria q' regio argiorum excedit
paludibus facta et habitabile. sed regio mece
norum proper similiam exceditionem facta est
inhabitabilis. et sunt ei de partu partibus ter
rit debemus imaginari fieri de magnis. unde
dicitur. Per mutantur amena hec. s. loca terre q'
primum et habitabilis etrum aperte habent
et efficiuntur habitabilis. efficiuntur et loca que
primo erant superius humidae venientes ab his
habere. que ac partu erant bene temperata ex
scata aliquando sunt deteriora. q' quid et ac
cidit etiam argiorum et mecenorum re
sonem. in tropicorum enim tempore que ar
giorum quia paludosa erat poterat ale
re. mecenorum etiam regio bone le habebat
proper q' erat honorabilior. nunc autem est
contrarium proper predicti causam. hec qui
dem regio mecenorum facta est inutilis et p'
sua sita. habens aut regio. s. argiorum que come
rat inutilis proper aqua in ea flangere.
nunc nullus facta est. sicut iugur accidit in hoc
loco existentibus. hoc idem oportet putare
accidere et circa magna loca et totae regiones.

In diligendum est Albernum q' u' eo par
tes causa defectus fontium et flaviorum aliq
ri polunt. et tres oppo' et sunt causae producti
onis eorum. Prima causa exceditione fontis at
fluvii et multa rara sunt terre. tunc porositas.
merito causa aqua secundum p'as p' es. diu
sa in loco coquuntur. tunc enim p' p' q' lo
te et scillo-calcareous aqua inexcusus exalat et
terra et cauda et p'ce aliquando aqua ingredies
terram aut p'ca porositas et venas transvers
eas trahit terram admixtum et est in p'ce et
v'na p'ca transibat ad bestias et sicut ille
p'ce q' defectus aqua necessarium est illi
loco seu nomine excedit. Et p' p' q' lo
nra aqua et excedit et p'ce aliquando
nubibus aqua defecit et p'ce et p'ce et
p'ce et p'ce et p'ce et p'ce et p'ce et p'ce et p'ce

terremoto vel alia causa. tunc enim aqua de
l loco ad alium locum expellitur. et fontes et flumi
na in prius loco deficiunt aqua deficiente. et in
alio loco a quo aqua curret reducuntur de novo.

Intelligendum est 2^o fin Albertus q̄ inuenit
imitari aliqui fontes q̄ sent horis emanant &
senis horis deficiunt & fluxi. Cuius rei duplex
causa potest assignari. Prima est q̄ exalatio
que eleuat aquam fontes ex foro & sic vena
qui influit aqua in spucis quo continet copiam
fontis. A deo cu clauerit aqua aliquot horis
ex p̄ficietur donec subintret tunc de aqua q̄
poterit rursum claueri. Secunda ca e potest debi
tum calorie elevantes tunc per cuius aqua que ele
vatur euaporat propter q̄ debilius efficitur. A
ideo anteq̄ itecl̄ eleuat egs ipsum relaxans &
fortificans tunc p̄ hoc p̄ radice solida aliquid q̄
p̄ lo refrastrat. At p̄ hoc q̄ fortitudine terrae ut
noctis ac verius aliquid de calore in spucis
excellere ex quo forto efficitur.

et autem. *Et propter quod est omnis*
enim dicens q[uod] sit dicere
terram propter aliquae partis terre prius ex-
istente aqua sicut esse iacet, tamen non
est res de dominio eius, si aliquis modo contra ioh-
natum invenit quia ubi prius non est sic esse
huius aqua maris libenter. Et propter quod m[er]idi-
polo ripi aqua in libera marina non est
iuxta primatum terrae. Unde videlicet debili-
ter et p[ro]pterea momentaneas transmutari sed
*prius terrene potest etiam mutari trahimur et iu-*ni-*
toria respectu eius modi ut qualibet subiectio
est. Et in heredibus ab antiquitate h[ab]et eundem
seruum loci et nichil verius, plura enim quadam
littera certe propter aqua et contraria sunt aut
facta, aut facta habet recta et contraria, ut in
risu emulo et ceteris atque immutare maris lupi
penitus est pars patrum, sed non est mutari p[ro]p[ter]
maris mutatio, ut dicitur et p[ro]pterea momentanea
transmutatio patrum est, immutare remum celum,
h[ab]et autem et p[ro]p[ter] aqua et p[ro]p[ter] omnia
quae ad modum aquae pertinet, ut p[ro]p[ter]
*omni-**

permutatio terre de ariditate. In aquositate. et rora facit. p. hoc. 2. affligat rasam durans non habens permutacionis. 3. declarat que dicas sunt de permutacionibus de aquositate in ariditate in diverso partibus terre ibi. 2. Cujus est ibi. 3. 2. Danicetas atic. De p. dicit q. si cui sit talis permutatio in partibus terre finitum tempore anni q. dicta etiam i. ipso. quis i. flatere terra. Et sicut et in hvene aequaliter. sic imaginari debemus fieri secundum magnitudinem periodos multorum annorum ut qualiter necabilius tempore aliud poterit remanent siccus. propter tunc virgine super eas costellatam tempe calida. 7. sicut quae habet humiditates in terra reportantur ex parte postea fieri valde humidas. propter tunc fieri coniunctionem stellarum habentium aquas. produci i. multiplicari fin tempora magna. ita qd ibi stellae diluvii pridie arique. sicut accidit in diluvio decalogue quo aliquae regiones prius siccus habueruntur sicut aquae. et hoc non fit sibi in omnibus partibus terre. sed in aliquibus tantum. et in aliis habet copiositatem. vix dicitur. qd omnium horum causam existimandum. quia sicut per temporam finitam velut in temporibus qm annis est. temus sic periodo quadam est magis secura et excelsus imbrum. hoc non a sibi per finem caderet loca. quemadmodum vocatis carbacitimus. id lucuum sub decalagine. Et enim hic maxime sunt factus circa clinicum locum i. hanc circucladem antiquam. hoc ait et cirdi dodonam. 2. et chelidom. 3. Iste enim carbacitimus in multis locis permutatur etiam. i. transversum copiam aquarum q. prout erant. loca enim hic. et in loco habitant leui. qui tui. quid erant vocati greci. nunc autem vocati clines. Intelligentibus p. notitia littere q. ut dicitur afflegit coniunctio sati. ni cu. 3. Quae communicationes de multiplici aera in tripliciter aquas et ceteris continetur in ligno bambino ut in pitibus a comune uno aliat. bambus. bambus. qd leuis. sicut sunt varia et luna deducto impedimento ait. sicut a marne est causa maximus ex. effus aquarum et imbrum. et tempus huius constellacionis vocatur ab Apolline magna et cum i. tauri facit.

TUS. darat causam durarum permutationum huiusmodi, q[ue] cum factus fuerit talis excludens imbrum, proper talis constellationem credens, d[icit] ut regiomonti sicut tempore Romane re aquiloni propt[er] talem constellationem longo tempore durare. Et tunc sicut q[ue] sunt aliud diei magnitudinem voraginem in terra in quibus regimuntur aquae pluviae, etiam per durationem fontium et fluminorum portantes aquas quotidie, si non dicimus magnitudines aliter similes montium a plurimudine et frigideitate, etiam cum talis perturbationis causa, ratione magnitudinum multam agit et recipere possit, r[es]pondeat ipsius multas p[ro]pter locum, et res gestas multas p[ro]pter genitum, et non sicut fuit parvus a lapide in spicchio velut bellus, aut decimus aquae, quia res portantes a lapido fortissime p[ro]tinus et nec foecundantur s[ed] patet.

retinet de ea, & id est viscofatis pax genere. Deinde addit sicut regnunt cestellare frigida & humida abundant aqua sic ea deficiunt & supercensent cestellare calida & sic ca aqua excentur ita ut regio prius exiliis humida efficitur sicut in humiditate dimitiatur & sicut fieri donec tunc veniat cestellare frigida & humida. Ex quibus cibus tandem dicitur fieri has primitates in pribus terre, ppe cas dictas & non per modum arboris corrupti nem, si dicunt. Cuicunque facta fuerit talis exel sus imbrui patare ex he ppe sufficiere ad mitti tip pos, si sunt hinc cito & ecce quodam luneti ppe, peto, hoc at si pertineat, qui hinc antequam autem tam ecce magnitudines altorum locorum & magnitudo dinum voraginem, sic non dicimus hunc iam ecce magnitudinem altorum locorum & altitudinem & hinc diratum hoc, ita est plimia & fulspicior & qd opit, & tenebris & facut, qd facit, ac loco colli feretur metus fuit que suspicere cur & legem patre, si spoglio a lapidice a argolite, si tace he, si etiam fluvios corrigit preditorem. Sic & pueras loca in gibus utrius facta fuerit talis humido etiam perputet hinc humiditas locos magis & ppo, aut hoc exercitata sit magis facta. Altera at minus quod aquila denit utique venient delictus etiam pcedit cestellare cestellare aqua, ppe, & tunc coedidit de. Quoniam autem necesse fieri qd quemdam primitatem neq; in corpore torem, si quid tunc vnuerit una maneat necesse est quod admodum nec dicimus non semper eades loca et humida maris & fluminis, nec tunc tip se sita.

Della manifestat autem.

rat que dicta sunt de pmnchibutis de aquofat in aristide in datus pibus terre, qui dividitur in quartum pica, 3^o p^o, declarataq; dicta est de capro. In 3^o p^o pediti ac macte. In 3^o p^o de pceda maris & datum lificatio. In quatuor redditum invenit ut 2^o. Vnde non 2^o Ad huc autem qd 2^o M^o in usq; dicto 6^o p^o qd dictum est datus in eis, sicut qd accedit ena a cipitum ea alia res illa in artu a qd facta, qd facta aqua & vel male qd est valde spida re pceptum partum cestellati ubi ppe cneate nutrita qd cestellari ab inicio ut tezuzas regio ne. Efectu qd aliqui reges qui soli sunt federe ut hominem de capre pellent n. n. n. n. ad ma- et iulid ppe coes utilitatem, a dectuus tunc qui inuenientur qd aqua dulcis in arte ut altera terra est ppi, tunc in ista nec canit, tunc aque nra & tenebrent tox aqua nra nullata. Et hinc accedit de libris a mortis qui sunt de capite qd affectu fit macta a mari, et pelle datus muta aqua habentibus stolidum signum in d^o p^o p^o per ppe, ppe capa retinatur educata & annulata unde dicitur. Mandibula at qd he enim clivium antiquissimum Lemnus ecce cipitum humerum regis terra facta vicius latuus, ita ut crucis epes la macta hinc qd aiam as ppe, et secundum regem ipsius plantarum, latuus

facta sunt hoc enim regnum quis attentauerit p
dederit . . . rotu erit locu factus namigiblē nō
unig ipis p̄nat fuit utilitatis dicitur ad scelosif
primus antiquorum constas fuisse ad hoc fact
edūz . sed inventus: more eis existens aleutis ter
ra estip̄i properat qđ & ille p̄t Darwini poteri
te fodine celante ut flumus flumit nūl non cor
rumpetur conſtricto mari leci . . . Non defensum
ḡ & c. s. loca aliorū h̄c vnuz māe & cōtinuit
huc ubi cōterat ec̄ si deſendunt ad c̄stip̄i
prept̄ qđ p̄t q̄ circa libias 2 amonias regnū
videntur humiliora eis & glundiora p̄t iō
nem regnū inferiori . palam enim qđ altere
facta in ea facta sunt flangia arida . ut impere
aut facto deridetis a flangia aqua deliscatis ē
3 am. anniblata . Intelligendum qđ n̄ar
istud quo dico h̄ic bi facit mentem concitā teorā
an tiqua appellabat mare vnde . quia propter mal
titudem h̄ic frigiditatem h̄ic aqua quae tunc
babat aſpectum ipsius a longe viror̄ qđ
dem rehydratib. licet ut viror̄ aqua multius
frigide currēt in montibus . nūl nec ope
pellatur mare rubrum quis propter densitatis
onem fuit aqua qđ cōtinuit acutis arenas cīo
conseruante eas in raborum

3item declarat in his q ac*at uero*
dime circa medicamentum paludum, nam quis i es
non ingredieretur eis fluius quic soluti erant, i
deo in aqua minorato est. Ita ut minore co
ritur regitur autem cum tamnigardum q prist
ante ix annos elapsis ante tempore Ap, et cres
to verisimile est q ipsa palus hic operis flui
sum medicamentum eam sicut multa flagrator
ia q aliquando certa exercitabatur preperire deces
sum eis, unde dicit. Et vero q cito me
ocidunt paludibus addiderunt atq uenientia,
di minorem fluvium tantum q cum nunc
multo minoris magnitudine i uenient adcep
tationem q ante kraspe² quale lucis ei est
est proportionabiliter accepte q p. in mo
scuit multa flagratoria huc et ceteris flui
sum medicamentum a ratiōne noī de eis fuit.

ad hoc autem sufficiunt

3d clendit et his qui facta sunt circa luf
forum qd̄ m̄tare angulus dividit alia. b cu
repa, quia enim aqua huius mai⁹ ducit multa
arcas, id est in loco inter secatur s facit
flagnum, qd̄ poterit excutire, deinceps in aliis locis
propter arcana similitudine inter secatur s facit
flagnum ut prius e. Et hoc accidit propter
diminutionem hæque, p̄q dicitur existimare
q̄ in tantum excutatur q̄ efficietur huius flagni
n rancidus, siut, dicit qd̄. Evidet
autem siut semper qd̄ fluit, per alterius n̄ s, qd̄
contingit adhuc hoc ostium videtur qd̄ accidit
mo, quando uero ab alia fluxus facit, inter
ceptionem flagnum qd̄ fa, tunc sunt possentes
per omnia facta sunt per illam, deinde unque sit
excavatum, p̄st hoc sit autem maria loco cuius qd̄
ab intercepto in aqua dim. invenitur s, ergo
sit ab haec interceptio, s, et hoc per haec sit
finis huius luf, intercepitur etenim. Et hoc per haec

sollicitus ergum quia necesse est tempore pro
cedere fundatim in arcu hinc velud illatum
eum autem in fore suum fieri facili

manifestum igitur +

Cenducit ex dicit ergo neceps tamquam nō mihi
lubens temporis dilatatione aliquam de loco illa erant
fusa. Et similiter etiam agnoscimus de aliis
vnde tenet que neplacuit. sed flumen deficiunt
et concursum. neque semper eadem loca terre
funt arida vel aquosa. sed perit videntur. ubi
nimis est arida illa erat mare. et cetera. Deinde e
prosas per diuinum ergo. Manifestum igitur quo
dum tempus non decuit sed tecum tempus est
et tunc quod non tamquam nō in loco superfluit. sed
erit in loco aliquando erat loca. quod enim
ipsa habet non nisi. non autem habet
terram. sed similiter autem hec congruit di
tore. et aliis tamquam. At vero significavit sicut
et ceterum pater et ipso emperatore. et loca terre sic
siqua. et necesse est mare permittat similiter
maris at hoc quod detinere hoc in luce predile
ctio se ferat. hoc quod ipsa sit mare. hoc at ari
da est opinio in tempore fermentatur. Quod
quod igitur non tenet per eadem terre sunt ari
da et inabitu. et propter quod non habet accident
et sum est similiter at a propter quod bi quod
fluit. cum sunt perpetui latitudines.

Et ista altissimi metheororum primo finis im
peritus est.

Capitulum primum tractatus primi libri se
cundum metheoram in quo determinatur de
phantasma maris secundum opiniones antiquorum.

e ma ri au tem +

Hic est li
ber secundus
metheorum.
In hoc post
quam dixi
in primo li
bro de tem
naturis et in
piffolumbus (tempore) et ipse piffolumbus aquae fuit
generato ex evanescere levare. nam confe
quenter detinere inde de imperiis enibus que
metentur ex evanescere. aliorum non ita ut ter
re aquae accidat. inveniente in terramoto exala
tre magis (tempore) in mari. manifestum et perinde
et omni certe seru in remittere vel exalatione
miseretur. sed in his locis in die liber
etiam non in evanescere. etiam autem primus
et dum ille secundus est et venientem tertius est et

terremotus. et quartus est de tonitruo et corufa
tione. secundus tractatus. Incipit ibi. De ipsi
tibus autem Tertius incipit ibi de agitatio
ne autem Quartus incipit ibi de corporacione ac
Primum tractamus habet quatuor capitula. pri
mum et de generatione maris secundum opiniones
antiquorum. secundum est de natura et loco ipsius secundum
opinionem Tertium est de perpetuate
maris et eius nocturnitate. quartus est de salificatione
ipsius. secundum capitulum incipit ibi. De gene
ratione autem. tertium ibi. De salificatione ipsius
quartus autem ibi. De salificatione atque quod Primi
um capitulum dividitur in duas partes. in
prima premitur intentum. in secunda propon
tur ibi. Hicquidem igitur. De prima dicit
Nos at diuinum est maris et de natura ipsius. et
propter quod canit vox aquae multitudine est. Ita
adire autem dicimus de ea generatione ipsius
que est a principio.

Pro antiqui qui

dem. sequitur adduendo opiniones anti
quorum de generatione maris. et dividitur in du
as quae prima ponit opinionem. secundo. re
probat ibi. Quod quidem igitur. De prima ponit
tres opiniones antiquorum. quae primitur quo
rundam theologianus de quaenamque oportet
hoc locum qui dixerunt fontes. et principia ipsius
fontis maris. fontes at voluntur et in terra. et
vnde imaginabantur quod terra et aqua esset ma
ritima entium et nobiliora. et ignis et aer et terra
celum. et circa terram et aquam sunt aer ignis
et celum tamquam ordinata in terram et aquam. quod
sunt nobilitatum entium et aliorum principia.
Vnde dicit. Antiqui quidem igitur et vel Latini
circa theogoniam faciunt fontes ipsius maris
ut sunt principia et radice terre et maris. enig
matisque dicuntur fontes existimantur etiam magis
tragicum. et erridum. et reverentiam tamquam loco
et terra et aqua sit existere quedam magna po
tencia. et cetera non videntur. reliquum ceterum acutum
celum. et mundum dicunt enim scilicet circa hunc
locum et est gratia humana. terra et aqua tamquam
entes corporis honoratissimus. primum atque
qui autem. hoc de quo loca fu
it. Anata. qui dixerunt terras in principio en
dig. hunc aqua cocepit. denique et per optionem
solis et aliorum aliorum calcificantium aquas et fa
cientium cum evaporare magna pars aquae co
supta fuit et conserua in aeris. propter quod magna
pars terre fuit aquae oleum. et. Reliquid vero
aque quod non fuerit colligendum super terram
remansit ubi est magna aqua immixta. et hoc
detinat mare. et hoc videlicet videntur maris et oris
genitatores abundare. Videntur vero quod ratio
et contemptus in piis processus et quando
terra aqua est et ambo in locis aqua maris et
elementa continebunt. Et hoc ergo videlicet quod ha
bita la pientia fuerant. hoc dicitur. prout est si
quid generaliter ipsius maris. et videlicet
dicunt enim ceteri loci quod est aqua maris. et
in principio esse humandum et aqua cocepit. et
inde vere esse a se et ceterum quidam videntur

ponit opinionem a
qui autem. hoc de quo loca fu
it. Anata. qui dixerunt terras in principio en
dig. hunc aqua cocepit. denique et per optionem
solis et aliorum aliorum calcificantium aquas et fa
cientium cum evaporare magna pars aquae co
supta fuit et conserua in aeris. propter quod magna
pars terre fuit aquae oleum. et. Reliquid vero
aque quod non fuerit colligendum super terram
remansit ubi est magna aqua immixta. et hoc
detinat mare. et hoc videlicet videntur maris et oris
genitatores abundare. Videntur vero quod ratio
et contemptus in piis processus et quando
terra aqua est et ambo in locis aqua maris et
elementa continebunt. Et hoc ergo videlicet quod ha
bita la pientia fuerant. hoc dicitur. prout est si
quid generaliter ipsius maris. et videlicet
dicunt enim ceteri loci quod est aqua maris. et
in principio esse humandum et aqua cocepit. et
inde vere esse a se et ceterum quidam videntur

reßione. I. motus solis & luna facere spūs ex
eo aqua qđ corporavit in serenū concretando.
reliquam à aqua qđ remansit super terras dilatū
tunc clē mare. ppter qđ patuit illud exticatio
confine fieri minus & tenuiter fore aliquando
totum terram. Dubitas rite terra aliquod
de fieri totaliter aqua cooperata & alijs erit eo
taliter exticata Et arguitur qđ sic. primo p. p.
parte sic. Ordo naturalia elementa qđ sub
concauſa vnius m̄is exticata concursum alterius.
cum ergo terra sit in concuso sic sit in fuso
loco naturali sequitur qđ concursum terre debet
naturaliter vndic̄t corinere a cœcua aqua. sed
qđ est naturaliter aliquando fit ergo nō. Secundo
omne elementum habet locum proprium qđ
corinere ipsum adequate. sed terra non potest
eile talis loco nisi cœcua luce. sicuto sive ḡ
ac. Tertio omnia elementa non habentis simili
bolum vndic̄t colligantur per medium qđ habet
fonditum cuius utroq; ledet h[ab]it aqua & impedit
seria & terre iugur. ac. Dico secunda pars argui
tur sic. aliqua pars aquæ deficietur qđ sc̄. ledet
cadem ei rō & totus homogenei in parte. ergo
aliquando terra aqua erit conlumpata. Dico
tertia pars ad dubium ponuntur due conditio
nes quaz prima est qđ elementum terre sum
qđ tunc totaliter aqua cooperatur. probatur quo
nam in uno generato mixtoz ex elementis est
necessaria ut deficietur roundus in terrā aliquando
non fuisset. sed talis sit in cœcua tritum elemen
tum. I. terra nō acre ex via parte & i. aqua ex a
lia. ergo talis concreta e necessaria. n̄ percole
quoniam aqua nunq; cooperavit terram. terribus
conqueritur cu[m] maior & minor & colligantur
ad alij de generatione dñe mixtisq; genos
sicut in loco de generatione dñe mixtisq; genos
radii elatice puentur vice ignis supponentes.

Secunda coclia id elementum aquae nomine
rit totaliter excaecata, probat qz quantum in ele-
mento regiencibus calidus de aqua in aer et cibis
tum, tam in iuncte et regiencibus frigidiis ex a-
ere et de aqua generatur, ergo huiusmodi qz elemen-
tum aqua sep in e. ualebit utratis permanebit ut
falsum non nobilitetur utratis, ut quare se-

Ad rationes incepit quis facias respondet
Ad prima dicunt q[ui] s[unt] res ordinis elementum
tum solum ipsa debent locari sicut argumentum
est prepter tamen aliis finem i conservatione
et inueni et aliquid curio contingit oppositum
sicut dicitur i de terra i aqua. Ad his facilius
locus proprius certe non est vna superficies
solidus ed aggregatus ex duabus. s. aqua et aria

Ad tertium dicitur sicut ad prima. Ad tertiū cūm dicitur q̄ cadent ē de re hō genio & iusta p̄ēt. dico q̄ sicut pars quoq̄ suis coūspicua sit r̄ta aqua nūc extitit aliquando estē cōsumpta. sed talis cōsumptio fuit hæc illi p̄ longa temp̄rā in quib⁹ rāntidēs a spe de aqua nō nouo generabitur si est cōtinuā fuit. quare semper erit aliqua aqua p̄atē terētē cōspicua. *Quicquid autem*

quidam au-
tem. Denit certi am opiniones quorū daz qui dixerū
q̄ p̄ acc̄o iez̄is in tērām sc̄lātāendo ip̄s

factum fudere, et talen fedorum dicunt esse
mare, ut quod mare sit fedor p[ro]p[ter] quatenus est fel-
sum sicut fedor. Et quia Tigris incidenter te-
tigerat castum fedendum marie habuit opinio-
ne suorumdam aliud super hoc dicere quod
dicitur cum fedendo marie sic infelix
nem partim terre saltemque habebat
aqua ipsius. Sic et contingit e[st] aqua per certe
res colores, dicit enim Quod[am] se ip[s]e aliet
terra a sole calidissima fieri sicut fedorum, prope-
t[er] contingit mare sic fedum et etiam fedor sic
fatus. Quidam et alii sunt terrae etiam et casu
saltemque marie, quemadmodum etiam quod per
civiter colorem fit fuligine, sed exinde modo et hoc lat.
marie dicitur e[st] fatus mitra ipsi tali et r[es] s. fatus

quod quidem igitur

fontes. Reprobat priusnam ex opere
opus politis ex originali maria
et dico facit primo hoc. ² Tenuerit tunc dubitatio
de fonte autem. **Prius in diisse fonte dicitur quod**
fontes facit contra primam opinionem de hoc
zilium suorum. De prima premittuntur usus de
autem aquarum quae in talibus aquarum
quae sunt flumina et aquae fontes, omnes
aque flumina sunt fontes modicæ ad immodicæ.
flumina vero sunt fontes plenariae sed fontes
gratiosæ collectæ ex fontibus aut fontibus p
naturæ aut fonte fontibus per artum colliguntur ut
per se sint. Hoc præmissum ergo zilium contra primam
opinione possumus qd' e impossibili fontes de
principio maris quis ocs aqua fontes aut
tunc flumina naturæ sicut fontes p arid
sed neutrum qd' est aqua maris ut p g x. Et si
diceret qd' aliqua e aqua fontalibz qd' ratiæ est
plenaria sed fluminalibz p conformatio flum p
naturæ aut in le polo qd' est aqua maris. Respon
dit zilium quod illud contingit de pars aqua sij nō
est tunc ut est aqua maris. Dicit ergo qd' tam cō
siderare qd' existentia qd' est impossibilis. Ita nos
et principia maris aquæ enim qd' hinc circa ter
ram hec qd' existunt inter fontes. hoc at se
naturæ ocs qd' qd' flexibiliter sunt fontes. Et fontibus
at diuisim præsens qd' intelligere nō potest qd'
ut tunc determinat principium qd' fontes sed fons
factum aquam. Iuslend primam occidere ut
diminuit. huc dictum est fonte flexionari et qd' at
qzaz hec quid collectanei et sublativæ i. sicut sine
sogregata ipsa fons velut paludosa i. quæque
multitudine et paucitas difference, ut at fontes
fontes que omnes sunt maria facte dico at
velut paucas voces et omnium illarum opz
fontem e superius fluxu proper qd' be qd'
que sunt fontes et fontales ipsi fontes. huc at
pauculas indigenas arti operante difference
quod igitur aquæ toti a talis fonte. Tunc autem
determinatio in offensione qd' est impossibili fons
te ex principio maris In acero et hoc genz
possibile est ipsi et enz existibile est in mensa
factum. cas et aqua fontes sunt pacis alterius
boc et tunc respondendo ad inflatum qui qd'
en pofet dicit qd' malam videmus aquam id
toto talen sponte et alia sponte in factu
contato multitudine ut et aqua maris a certi